
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’articolo 32 della Costituzione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, e successive modificazioni, recante 

“Individuazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale” del Ministero della salute; 

VISTO l’Accordo sancito dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 

28 agosto 1997, n. 281, nella seduta del 25 gennaio 2021, sul «Piano strategico–operativo 

nazionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu 2021 – 2023 )(Rep. Atti 

n. 11/CSR)», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 29 gennaio 2021, n. 23; 

CONSIDERATO che il Piano sopra citato prevede «nell’ambito delle reti e istituzioni già esistenti, 

un nucleo epidemic intelligence, scenari pandemici e valutazione del rischio (DISPATCH)» 

composto da esperti in grado di identificare minacce pandemiche e valutare l’impatto di un virus 

influenzale emergente a potenziale pandemico con caratteristiche di trasmissibilità e gravità più 

elevate rispetto a quanto documentato in precedenza tramite studi ad hoc sulla nostra popolazione e 

sui nostri servizi sanitari; 

CONSIDERATO che la predetta rete DISPATCH è composta da esperti designati dal Ministero 

della salute (DGPREV), dall’Istituto Superiore di Sanità, dall’INMI Lazzaro Spallanzani e dalle 

Regioni e Province Autonome; 

VISTO il decreto del Capo di Gabinetto del Ministro della salute 15 marzo 2021, mediante il quale 

è stata istituita la Cabina di regia per la promozione e il coordinamento delle attività correlate 

all’attuazione del «Piano strategico–operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia 

influenzale (PanFlu 2021 – 2023)»; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso delle consultazioni svolte dalla Cabina di regia 

sopra citata, anche in merito alla presenza di qualificati rappresentanti del Ministero della salute; 

VISTA la nota prot. n. 16466 del 20 aprile 2021 con la quale la Direzione generale della prevenzione 

sanitaria ha chiesto la designazione dei rappresentanti regionali; 

VISTA la nota prot. 20290 del 27 maggio 2021 con la quale l’Istituto Superiore di Sanità ha 

designato, quali esperti del Dipartimento Malattie Infettive in seno alla predetta Rete, il dott. 

Antonio Bella, il dott. Patrizio Pezzotti, la dott.ssa Simona Puzelli, la dott.ssa Martina Del Manso, 

http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_3005_allegato.pdf
http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_3005_allegato.pdf
http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_3005_allegato.pdf
http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_3005_allegato.pdf


la dott.ssa Flavia Riccardo e il dott. Alberto Mateo Urdiales; 

VISTA comunicazione del 1°giugno 2021 con la quale l’INMI Lazzaro Spallanzani Sanità ha 

designato il dott. Francesco Vairo; 

RITENUTO di formalizzare l’istituzione della predetta rete e di integrarne successivamente la 

composizione con l’individuazione dei rappresentanti regionali una volta pervenute le relative 

designazioni; 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. È formalizzata l’istituzione della rete DISPATCH con il compito di identificare minacce 

pandemiche e valutare l’impatto di un virus influenzale emergente a potenziale pandemico con 

caratteristiche di trasmissibilità e gravità più elevate rispetto a quanto documentato in precedenza 

tramite studi ad hoc sulla nostra popolazione e sui nostri servizi sanitari. 

2. La rete di cui al comma 1 è così composta: 

- dott. Andrea Urbani, Direttore generale della programmazione sanitaria; 

- dott. Francesco Maraglino, dirigente medico, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione generale della 

prevenzione sanitaria; 

- dott. Daniele Mipatrini, dirigente medico, in servizio presso l’Ufficio 5 della Direzione generale 

della prevenzione sanitaria; 

- dott. Antonio Bella, designato dall’Istituto Superiore di Sanità; 

- il dott. Patrizio Pezzotti, designato dall’Istituto Superiore di Sanità; 

- dott.ssa Simona Puzelli, designata dall’Istituto Superiore di Sanità; 

- dott.ssa Martina Del Manso, designata dall’Istituto Superiore di Sanità; 

- dott.ssa Flavia Riccardo, designata dall’Istituto Superiore di Sanità; 

- dott. Alberto Mateo Urdiales, designato dall’Istituto Superiore di Sanità; 

- dott. Francesco Vairo, designato dall’INMI Spallanzani; 

3. Alla riunione di insediamento della predetta Rete i componenti individuano il coordinatore. 

 

Art. 2 

1. La partecipazione alla rete DISPATCH di cui all’articolo 1 è a titolo gratuito e ai componenti 

non sono corrisposti gettoni, compensi o altri emolumenti comunque denominati. Al funzionamento 

della Rete si provvede nell’ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a 

legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.  

 

Roma, 01.06.2021 

            

                                                        IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                         DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                                                                                   Prof. Giovanni Rezza 

 

 


		2021-06-01T17:57:51+0000
	REZZA GIOVANNI




